?E  ACARAU
ENTRADA EM

Q.L  ,
3 C\íJZ\

CÂMARA MUNICIPAL DE F

REQUERIMENTON° 18/2021- , DE 30DE SETEMBRO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos (as) Senhores (as) Vereadores e Vereadoras.

Requerimento solicitando à Prefeitura Municipal a
construção de uma praça pública com campo de
futebol, no estilo 'areninha", no Bairro Pedrinhas.

Destacamos que a criação de espaços públicos para jovens e crianças deve ser
um dos principais objetivos de toda Administração Pública, haja vista, que estes
equipamentos propiciam às nossas crianças o desenvolvimento das capacidades
motora, das relações afetivas e interpessoal e a inserção social.

Outrossim, a construção desses equipamentos agrega valor paisagístico e
urbanístico para a comunidade, bem como, faz com que os moradores tenham sua
autoestima elevada.

Portanto, a criação de praça com campo de futebol proporciona um ambiente
saudável para os moradores de nossa cidade e estimula a frequência dos cidadãos
àquele espaço público.

Sendo assim, o presente pleito trata-se de demanda de interesse público, o que por
sua vez, legitima a presente propositura.

Desta forma, por todo .o exposto, REQUEIRO ai Doua Mesa, depois de ouvido o
soberano Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura
Municipal de Acaraú, encaminhando o presente requerimento, solicitando a
construção de uma praça pública com campo de futebol, no estilo "areninha", no
Bairro Pedrinhas.

Termos em que,
P. Deferimento.

SITUAÇÃO
APROVADO

APROVADO
EMENDA

IREJEITADO

.o(

MARIA ERINEUZA FONTELES DA SILVA
Vereador (PS)

CAMARAMC' 	1
PROT'

O SET 2021

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-00' - Acaraú - CE

CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com